
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 150 del 27/12/2024

Oggetto: PARTECIPAZIONE DELL’AUTORITA’ IDRICA TOSCANA AL BANDO UE «SMP-CONS-
2024-ADR-RAD - CALL FOR PROPOSALS FOR ACTION GRANTS TO PROVIDE FINANCIAL 
CONTRIBUTIONS TO ADR BODIES AND RAD QUALIFIED ENTITIES»  DESIGNAZIONE RUP E 
INDIVIDUAZIONE GRUPPO DI LAVORO.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;



Autorità Idrica Toscana
VISTO il Bando Europeo “SMP-CONS-2024-ADR-RAD - Call for proposals for action grants to 
provide financial contributions to ADR Bodies and RAD Qualified Entities”;

CONSIDERATO che:
- questa Autorità ha partecipato al Bando “SMP-CONS-2022-ADR – Call for proposals for 

action grants to provide financial contributions to Alternative Dispute Resolution bodies 
designated by the EU Member States pursuant to the ADR directive 2013/11/EU” 
ottenendo un finanziamento per il progetto ADRIWATER finalizzato al miglioramento delle 
procedure digitali di conciliazione e, in generale, di tutela degli utenti dei servizi idrici; 

- questa Autorità ha partecipato al successivo Bando “SMP-CONS-2024-ADR-RAD - Call for 
proposals for action grants to provide financial contributions to ADR Bodies and RAD 
Qualified Entities” inviando la domanda di partecipazione entro il termine di scadenza;

- l’Agenzia Esecutiva per il Consiglio Europeo dell’Innovazione e per le Piccole e Medie 
Imprese (EISMEA) ha comunicato (ns. prot. 18641 del 19/12/2024) la positiva conclusione 
della fase di valutazione del progetto presentato da questa Autorità denominato 
“ADRIWATER 2.0”;

- l’EISMEA ha altresì invitato questa Autorità a produrre la documentazione per la 
sottoscrizione del contratto di finanziamento;

TENUTO CONTO che questa Autorità sta completano la fase di caricamento delle informazioni 
necessarie alla sottoscrizione del contratto di finanziamento;

DATO ATTO che a seguito della firma del contratto di finanziamento questa Autorità avrà venti 
mesi per svolgere le attività previste nel contratto, rendicontando le spese sostenute per 
ottenerne il finanziamento;

RICORDATO CHE con proprio decreto n. 158 del 03/11/2022 il Dott. Lorenzo Furia, Responsabile 
del Servizio Tutela del consumatore, è stato nominato quale rappresentante dell’Autorità idrica 
Toscana per la gestione dei dati e delle informazioni (LEAR) nel portale dell’UE dedicato ai 
finanziamenti e agli appalti;

RITENUTO opportuno nominare, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 il Dott. Lorenzo Furia 
quale Responsabile del Procedimento relativo alla partecipazione dell’Ente al Bando UE di cui 
trattasi;

RITENUTO inoltre opportuno individuare il seguente gruppo di lavoro formato da dipendenti 
dell’Ente che, in considerazione delle rispettive competenze, in affiancamento al Dott. Furia, 
provvederanno allo svolgimento delle attività previste dal progetto:

- Dott. Massimiliano Refi, Dirigente Area Amministrazione e Risorse Umane;
- Dott.ssa Carolina D’Errico, Responsabile U.O. Qualità contrattuale e Conciliazione;
- Dott. Alessio Lo Sicco, Addetto Servizio Tutela del Consumatore;
- Dott.ssa Lucia Mancini, Responsabile Servizio Gare, Contratti e Acquisti;
- Dott. Massimiliano Pagni, Responsabile Servizio Protocollo, Gestione Documentale e 

Archivio;
- Dott. Simone Pandolfi, Responsabile Servizio Sistemi Informativi;
- Dott. Alessandro Agostinelli, Capo Ufficio Stampa;



Autorità Idrica Toscana
VISTA la relazione illustrativa (Allegato 1) del Responsabile del Servizio Tutela del consumatore ;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto;

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI INDIVIDUARE il Dott. Lorenzo Furia quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto 

UE denominato “ADRIWATER 2.0” in continuità con quanto previsto dal precedente proprio 
decreto n. 158 del 03/11/2022.

3. DI INDIVIDUARE altresì il seguente gruppo di lavoro formato da dipendenti che, in 
considerazione delle rispettive competenze, in affiancamento al Dott. Furia, provvederanno 
allo svolgimento delle attività previste nel progetto ADRIWATER:
- Dott. Massimiliano Refi, Dirigente Area Amministrazione e Risorse Umane;
- Dott.ssa Carolina D’Errico, Responsabile U.O. Qualità contrattuale e Conciliazione;
- Dott. Alessio Lo Sicco, Addetto Servizio Tutela del Consumatore; 
- Dott.ssa Lucia Mancini, Responsabile Servizio Gare, Contratti e Acquisti;
- Dott. Massimiliano Pagni, Responsabile Servizio Protocollo, Gestione Documentale e 

Archivio;
- Dott. Simone Pandolfi, Responsabile Servizio Sistemi Informativi;
- Dott. Alessandro Agostinelli, Capo Ufficio Stampa;

4. DI STABILIRE che il suddetto personale provvederà a rendicontare al RUP le giornate o le 
frazioni di giornate dedicate a svolgere le attività previste nel progetto ADRIWATER 2.0, in 
modo che le stesse possano essere rendicontate alla UE.

5. DI PARTECIPARE il presente provvedimento, tramite il sistema di gestione documentale, ai 
dipendenti interessati, ai fini anche delle valutazioni connesse al rispetto di quanto previsto 
all’art.7 del d.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici).

6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione:
- all’Albo Pretorio on line dell’Autorità per 15 giorni consecutivi;
- per le finalità di cui al d.lgs.33/2013, nella sezione “amministrazione trasparente” 

sottosezione “disposizioni generali” - “atti generali” - “decreti del direttore generale”.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)



Autorità Idrica Toscana
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DELL’AUTORITA’ IDRICA TOSCANA AL BANDO UE «SMP-CONS-2024-ADR-
RAD - CALL FOR PROPOSALS FOR ACTION GRANTS TO PROVIDE FINANCIAL CONTRIBUTIONS TO ADR 
BODIES AND RAD QUALIFIED ENTITIES»  DESIGNAZIONE RUP E INDIVIDUAZIONE GRUPPO DI LAVORO  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 27/12/2024 . 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TUTELA DEL CONSUMATORE 
Dott. Lorenzo Furia 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


